
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

com vista à realização do Projeto Modelo Rural 2018, coordenado 
pela EMATER/PA e que faz parte da 50ª EXPOFAC; Período: 02 
a 09/09/18; Nº Diárias:1,5; Destino:Castanhal.Ordenador De 
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 344031
Portaria de Diária Nº159/2018; Benefi ciário:RAFAELA 
RIOS ALVES LEITE; Matrícula:5938154/1;Função: 
Advogada; Objetivo:Realizar audiência na Vara do Trabalho 
de Altamira; Período: 01 a 02/09/18; Nº Diárias:1,5; 
Destino:Altamira;Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 344047
Portaria de Diária Nº 157/2018; Benefi ciário:SHIRLEY 
DO SOCORRO BRAGA CORRÊA; Matrícula: 57197888/5; 
Função:Cargo de Confi ança III; Objetivo: Realizar abertura, 
condução e acompanhamento do processo licitatório da sessão do 
PREGÃO PRESENCIAL n°01/2018 que ocorrerá no dia 02.08.2018 
no Escritório Regional de Castanhal, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de alimentação, 
pintura, aquisição de camisas, material gráfi co, eletrônico e 
hidráulico, com vista à realização do Projeto Modelo Rural 2018, 
coordenado pela EMATER/PA e que faz parte da 50ª EXPOFAC; 
Período: 02 a 09/09/18; Nº Diárias:1,5; Destino:Castanhal.
Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 344001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1443/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 30 DE 
JULHO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
26595/2017 e teor do Memorando n° 176314/2017/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
038/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E A 
EMPRESA IT PROTECT 

REPRESENTAÇÕES 
E SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA EM 
INFORMÁTICA EIRELI

DAVID JUNIOR SANTOS 
DE SOUZA,

Matrícula 5918510/1 - 
(TITULAR)

WANDERSON 
FELISMINO DA SILVA 

SOUZA,
Matrícula: 55587749/2 

– (SUPLENTE)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 343847
PORTARIA Nº 1435/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 30 DE 
JULHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 23744/2018 o teor do Memorando nº 190989/2018/URE-
ITA/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 0125/2017 – GAB/SEMAS de 
24/01/2017, publicada no DOE Nº 33304 do dia 31/01/2017, 
os fi scais do contrato Nº 055/2016 (Sindicato dos Produtores 
Rurais de Itaituba - SIPRI), o servidor ANDERSON FELIPE DA 
COSTA FREITAS, Matrícula n° 5926176/1, pela servidora 
MARISOL TAFFAREL, Matrícula n° 5934013/1 - (Titular) e a 
servidora IVANEIDE DA SILVA FURTADO, Matrícula n° 5926173/1 
pelo servidor AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO, 
Matrícula n°5936438/1 - (Suplente);
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 343856

PORTARIA Nº 1442/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 30 DE 
JULHO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
20603/2017 e teor do Memorando n° 173428/2017/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
019/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA M. S. DA LUZ 

COM. E SERVIÇOS - ME

ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA,

Matrícula 57175419/ 1
THIAGO BELEZA AUAD 

CARVALHO,
Matrícula 97571467/ 1

]II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 343843

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso I da lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Inexigibilidade de Licitação, referente ao processo nº 29127 
de 18 de junho de 2018, que tem por objeto o pagamento de 
anuidade da Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio 
Ambiente - ABEMA, no valor global de R$ 15.490,25 (quinze mil, 
quatrocentos e noventa reais e vinte e cinco centavos), conforme 
fundamentação constante dos autos do processo.
Belém-PA, 30 de julho de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com suas 
posteriores modifi cações.
Belém-PA, 30 de julho de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 344363

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 8534/2018 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 015/2018 - SEMAS, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (FONTES E 
BATERIAS), tendo como vencedoras do certame, as empresas 
abaixo discriminadas:
LOTE 1-AJX TELECOM & SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA/CNPJ Nº 
12.437.405/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 29.266,00
LOTE 2- JAV ANANIAS- FÊNIX COMÉRCIO E SERVIÇOS/CNPJ Nº 
23.953.890/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 13.917,60
Belém/Pa, 01 de agosto de  2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias –
SEMAS/PA

Protocolo: 343881

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2018-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela Portaria n° 149/2018 – GAB/
SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 015/2018 
– SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FONTES E BATERIAS), de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:

LOTE 1-AJX TELECOM & SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA/CNPJ Nº 
12.437.405/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 29.266,00
LOTE 2- JAV ANANIAS- FÊNIX COMÉRCIO E SERVIÇOS/CNPJ Nº 
23.953.890/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 13.917,60
Belém/Pa, 31 de julho de  2018.
Kristiane Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 343875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1421/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- JEAN PEREIRA CAVALCANTE - 5928199/2 – (Chefe de Gabinete)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 3.000,00 – Material de Consumo
                  33.90.39 – R$ 1.000,00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714/183704
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 344100

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1446/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAMETÁ/PA E PORTEL/PA
PERIODO: 02/08 A 08/08/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57174882/3 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57227619/3 - LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 344325
PORTARIA Nº 1444/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO MARIA/PA
PERIODO: 06/08 A 11/08/2018 – (05 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57213828/ 3 - LARIANA TEKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899242/4 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 343937
PORTARIA Nº 1438/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA DE CAPACITAÇÃO AOS 
TECNICOS DE SECRETÁRIAS DE MEIO AMBIENTE DOS 
MUNICIPIOS DA REGIAO DO TAPAJÓS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 07/08 A 08/08/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175202/ 1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 5147352/ 1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 343729


